



PLANTEAVL
Kontakt: Kaj Lund Sørensen
kls@effektivtlandbrug.dk
61 20 96 67



Dårlig ide at avle grovfoder til mere end et år

Hvis der er udsigt til rigeligt grovfoder, bør man justere kvaliteten i den majs, der er på marken, så kørerne kan optage noget mere.

AF KAJ LUND SØRENSEN

Det er dejligt, at der er meget græs i siloerne, og at der står flotte majs på markerne. Det siger landskonsulent Martin Mikkelsen, som betegner det som et luksusproblem, at mange har en stor grovfoderavl i år. Men han mener, at det er en dårlig ide at producere grovfoder til mere end et år ad gangen.

- Årets produktion af majshelsæd skal helst opføres i samme sæson. En stak

majsensilage, der ligger mere end et år, kan ændre kvalitet i uønsket retning. Derfor skal man ikke lave majs til flere år, siger han.

Hvis der er udsigt til rigeligt med grovfoder, består løsningen i at justere kvaliteten

i den majs, der er på marken, så kørerne kan optage noget mere, og der kan spares på kraftfoderet.

Høj stub eller kolbemajs
- Der er to måder, man kan gøre det på. I kan lade noget

stå til kolbemajs, hvor der stadig hentes 85 procent af udbyttet i forhold til majshelsæd. Den anden mulighed er at sætte højere stub. Det kan være oplagt at lade den dårligste del – nederste del af stænglen – blive stående ude

på marken, anbefaler Martin Mikkelsen.

Der mistes cirka 300 foderenheder pr. hektar ved at sætte 40 centimeter stub i stedet for 20, men landskonsulenten vurderer, at mange bør sætte en længere stub i år.

I spørgsmålet om kolbemajs frem for kernemajs efterlader han ingen tvivl.

- Jeg foretrækker kolbemajs, siger han.

Udbyttet er lidt mindre i kernemajs – der er lidt mere, man ikke får med – og desuden er der en ekstraomkostning i forhold til en majshøst med plukkebord på mindst 1.500 kroner pr. hektar for crimpning.



- Årets produktion af majshelsæd skal helst opføres i samme sæson, lød anbefalingen til de 150 landmænd, som i sidste uge deltog i Jysk Majsdag ved Bramming.

kls@effektivtlandbrug.dk
telefon 61 20 96 67

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.